–       4      –

                                                                                                                                                                                                                 Дело №05-0381/43/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июля 2018 года                                           г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное постановлением заместителя Прокурора г.Евпатории от 25 июня 2018 года, в отношении должностного лица –директора Общества с ограниченной ответственностью «Мрия» - Хасанова Алексея Дмитриевича, иные данные, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.9.13  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    у с т а н о в и л :

Прокуратурой города Евпатории, в порядке осуществления надзора за исполнением законов о социальной защите прав инвалидов, проведена проверка соблюдения требований законодательства по обеспечению их прав и других маломобильных групп населения на беспрепятственный доступ в помещение предприятия - Общество с ограниченной ответственностью «Мрия» (далее - ООО «Мрия»), расположенное по адресу: иные данные.

В ходе проверки 1 июня 2018 года установлено, что директором ООО «Мрия» Хасановым А.Д. не приняты надлежащие меры по обустройству и обеспечению беспрепятственного доступа для лиц с ограниченными физическими возможностями в помещение предприятия ООО «Мрия», находящееся в иные данные. В нарушение требований ст. 15 ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ, СП 59.13330.2016, собственником имущества, ООО «Мрия» в лице его руководителя Хасанова А.Д. не принято надлежащих мер по обеспечению прав граждан с ограниченными возможностями на беспрепятственный доступ в помещение предприятия, оказывающим услуги в сфере торговли группой смешанных товаров (в том числе продовольственными товарами).

Актом осмотра объекта в сфере торговли и предоставления услуг (ООО «Мрия») от 1 июня 2018 года были выявлены нарушения действующего законодательства в части обеспечения его доступности для инвалидов, а именно:

- в нарушение п. 6.2.3 СП 59.13330.2016, отсутствуют тактильно-контрастные указатели пешеходной поверхности перед дверью, а также началом и окончанием лестничного марша;
- в нарушение п.6.1.2 СП 59.13330.2016, отсутствует обустройство пандусом или съездом перепада высоты между уровнем пешеходной поверхности и входной площадкой;

- в нарушение п.6.1.6 СП 59.13330.2016, отсутствует яркая контрастная маркировка стеклянной части двери;

- в нарушение п.6.5.9 СП 59.13330.2016, отсутствует информация об организации в доступном виде, в том числе выполненная тактильными знаками и шрифтом Брайля.

Кроме этого, отсутствует кнопка вызова персонала. Что свидетельствует об отсутствии на объекте полноценного оказания помощи инвалидам в преодолении возникающих барьеров.

Вышеуказанные нарушения нормативных требований, предъявляемых к доступности зданий и сооружений для маломобильных групп населения повлекли нарушения пп. 1, 3, 5, 6 ст. 15 ФЗ от 24 ноября 1995 № 181-ФЗ, наличие которых препятствует свободному доступу лиц с ограниченными физическими возможностями к объекту социальной инфраструктуры (торговли).

Приказом ООО «Мрия» № 1 от 27 января 2015 года  Хасанов А.Д. назначен на должность директора предприятия. В соответствии с трудовым договором № иные данные от 27 января 2015 года, заключенным между предприятием и  Хасановым А.Д., разделом 8 Устава предприятия, утвержденного протоколом общего собрания участников предприятия от 18 февраля 2015 года, на директора ООО «Мрия» возложены функции по осуществлению его руководства в соответствии с законодательством и решение вопросов, отнесенных к деятельности предприятия, что свидетельствует о том, что Хасанов А.Д. является уполномоченным должностным лицом по руководству предприятием.
Изложенные факты свидетельствуют о том, что директором ООО «Мрия» Хасановым А.Д. допущены вышеуказанные нарушения в сфере защиты прав инвалидов и маломобильных групп населения. По результатам проверки 25 июня 2018 года вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении директора ООО «Мрия» Хасанова А.Д. о привлечении его к административной ответственности по ст.9.13  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Старший помощник прокурора Кравченко Т.А. в судебном заседании дала пояснения в соответствии с изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, просила привлечь  директора ООО «Мрия» Хасанова А.Д. к административной ответственности по ст.9.13 КоАП РФ и назначить ему административный штраф в пределах санкции статьи.
В судебном заседании Хасанов А.Д. вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся. Пояснил, что в указанное в постановлении прокурора время и месте были выявлены нарушения, перечисленные в постановлении, которые на день рассмотрения дела им полностью устранены. Просил применить к нему ст.4.1.1 КоАП РФ и назначить предупреждение.
Выслушав Хасанова А.Д., старшего помощника прокурора Кравченко Т.А., исследовав материалы дела, в том числе, представленные лицом. Привлекаемым к административной ответственности, суд приходит к выводу о наличии в действиях директора ООО «Мрия» Хасанова А.Д. состава правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ, исходя из следующего.

Из содержания Постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 25 июня 2018 года, подписанного заместителем прокурора города советника юстиции ФИО усматривается, что Прокуратурой города проведена проверка соблюдения требований законодательства по обеспечению их прав и других маломобильных групп населения на беспрепятственный доступ в помещение предприятия - Общество с ограниченной ответственностью «Мрия» (далее - ООО «Мрия»), расположенное по адресу: иные данные.

Вышеуказанная проверка проводилась на основании Решения о проведении проверки №148/2018 от 19 июня 2018 года, выданного заместителем Прокурора города Евпатории советником юстиции ФИО.
Проверкой установлено, что директором ООО «Мрия» Хасановым А.Д. не приняты надлежащие меры по обустройству и обеспечению беспрепятственного доступа для лиц с ограниченными физическими возможностями в помещение предприятия ООО «Мрия», находящееся в иные данные. В нарушение требований ст. 15 ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ, СП 59.13330.2016, собственником имущества, ООО «Мрия» в лице его руководителя Хасанова А.Д. не принято надлежащих мер по обеспечению прав граждан с ограниченными возможностями на беспрепятственный доступ в помещение предприятия, оказывающим услуги в сфере торговли группой смешанных товаров (в том числе продовольственными товарами).

Данное обстоятельство подтверждается: копией письма начальника ДТСЗН Администрации города Евпатории  Республики Крым на имя заместителя прокурора г. Евпатории, копией акта визуального осмотра в части наличия элементов доступности для инвалидов объектов в сфере торговли и предоставления услуг, копией сообщения Хасанова А.Д. на имя прокурора города  ФИО о подтверждении информации, изложенной в акте, письменными объяснениями Хасанова А.Д., ФИО.
Как усматривается из копии приказа №1 от 27 января 2015 года, копии трудового договора № 01/27 от 27 января 2015 года, раздела 8 Устава предприятия, утвержденного протоколом общего собрания участников предприятия от 18 февраля 2015 года, на директора ООО «Мрия» Хасанова А.Д. возложены функции по осуществлению  руководства предприятием в соответствии с законодательством и решение вопросов, отнесенных к деятельности предприятия, что свидетельствует о том, что Хасанов А.Д. является уполномоченным должностным лицом по руководству ООО «Мрия».

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности директора ООО «Мрия» Хасанова А.Д.  в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - уклонения от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.ч.1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ООО «Мрия», директором которого является Хасанов А.Д., относится к субъектам  малого и среднего предпринимательства.
Принимая во внимание, что Хасанов А.Д. административное правонарушение совершил впервые, в деле отсутствуют доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающие ответственность обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. ст. 4.1.1, 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 15.33.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                      п о с т а н о в и л:
Хасанова Алексея Дмитриевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мотивированное постановление изготовлено 13 июля 2018 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич